appendix syntactica et stilistica: p. 914, 51.

CAPVT PRIVS: pertinet ad varia curanda, consideranda (sc. fere
ad res magni momenti, quibus veneratio vel metus deorum saepissime inesse
vid., rarius ad res inde remotiores, e. g. l. 72. p. 904, 12. 15. 56. 905, 5. 13.
906, 19; quae strictius ad deorum cultum pertinent, v. sub capite altero):
I *usu, nisi fallimur, originario est potius actio, affectus, status sim.
hominum (quamquam et hic saepe simul obversatur notio obligationis ext-
ernae [cf. II]; dubia huc traximus); significatur fere: A scrupulus, quo
homines ab agendo detinentur, deterrentur, vel quo dubitatio eis iniciatur (unde
-o oriatur, saepe casibus vel struct. verbalibus indicatur, sc. inf. vel acc. c. inf.
l. 71. p. 904, 25. 37. 905, 12. al. gen. gerund. p. 904, 20. 48. 905, 18. al. dat.
gerund. p. 905, 10, variis enunt. secund. p. 904, 17. 21. 29. 36. 38; nonnulla
etiam de ipso impedimento, obstaculo intelligere possit): 1 locutiones
verbales selectae (quibus saepe accedit dat. personae): a -o est sim.
(aliter p. 908, 68 sqq.; addidimus -o incessit l. 66. p. 904, 2 sqq. 21 [cf. p. 910,
33]): a varia exempla: PLAVT. Curc. 350 miles vocat me ad cenam;
-o fuit, denegare nolui. TER. Andr. 730 nova ... -o in te istaec incessit (sc.
qui timeas, ne peieres). HOR. sat. 1, 9, 71 hodie tricensima sabbata: vin tu
curtis Iudeis oppedere? :: nulla mihi, inquam, -o est. :: at mi. LIV. 6, 1, 12
postridie Idus rebus divinis supersederi iussum esse, inde ut postridie Kalendas
quoque ac Nonas eadem -o esset. B indicatur, a qua actio-
ne aliquis deterreatur, de qua re aliquis dubitet sim.: per (acc. c.) inf.:
TER. Haut. 228 quod dem ei meretrici, 'recte' est; nam nil esse mihi -o est
dicere (explicat SERV. Aen. 2, 715 id est metus [cf. B infra]). LIV. 2, 62, 2
post tempestatem admirationem ... auxit ... serenitas redditia, ut velut nu-
mine aliquo defensa castra oppugnare iterum -o fuerit. 5, 40, 8 sacello ...,*

ubi nunc despui -o est, res sacras defodere. 6, 27, 4 collegam suffici censori
-o erat (de re cf. l. 33). 8, 3, 4 -o incessit ab eis, quorum imminutum
imperium esset, comitia haberi (sc. dubitabatur, an recte fieret; alter, sc. an
recte iam factum esset: 8, 17, 4 -o ... i. vitio eos magistratus creatos esse).
5 PLIN. nat. 18, 8 tertiam deam ex his nominare sub tecto -o est. 19, 133
betam non nemini degustare ... -o est. SVET. Aug. 6 huc introire nisi
necessario et caste -o est (sc. in cellam, ubi Augustus natus esse putatur).
GELL. 10, 15, 3 sq. (e Fab. Pict.) equo Dialem flaminem vehi -o est; (item
-o est) classem procinctam extra pomerium ... videre (suppl. Hertz, (item)
10 solum Serbat, v. app. crit.; cf. 6 fas non est, 7 ius non est). 10, 15, 25 (e Fab.
Pict.) funus ... exequi non est -o (sc. flamini Diali). PORPH. Hor. epist. 2,
2, 209 Maio mense -o est rubore. SOL. 19, 9 -o est praeterire, quaque
peculiares sint ferae Scythicae. HIL. in Matth. 4, 24 elementorum nominibus
Iudeis erat -o iurare caeli et terrae eqs. SYMM. epist. 3, 32 unam
15 tuam epistulam pertulerunt ad me, sed mihi -o fuit istiusmodi captare
compendium. al. per varias structuras: CIC. Catil. 3, 15 ut quae -o
C. Mario ... non fuerat, quo minus ... praetorem occideret, ea nos -e (ad
2d) in privato ... puniendo liberaremur (, cf. Schol. Cic. Gron. D p. 284, 28
non dubitavit ... occidere). LIV. 40, 42, 10 vitium de caelo ... intervenit; -o
20 inde fuit pontificibus inaugandi regis sacrificuli. TAC. ann. 3, 71, 1 in-
cessit dein -o, quonam in templo locundam foret donum. AVSON. 11, 19
(209 S.), 1 -o est, tacitum si te ... relinquam (i. non commemorabo).

b cum dat. finali: a -i habere (ducere l. 31): CIC. div. 1, 77
consul repente concidit, nec eam rem habuit -i obiecto signo ..., ne com-
mitteret proelium. off. 2, 51 non est habendum -i nocentem aliquando ...
defendere (item c. inf.: FEST. p. 344 salinum cum sale in mensa ponere
figulis -i habetur. PAVL. NOL. epist. 16, 1 id ipsum ... curarunt, ut -i
haberent ... te sine meis scriptis adire). AT. CAP. Gell. 4, 6, 10 (ex opere de
30 pontificio iure) collegium decrevit non habendum -i, quin eo die atro
feriae praecidaneae essent. HEGES. 1, 16, 4 sabbatis Iudei, si oppugnantur,
se defendunt, reliqua certamina -i ducunt. B -i esse: LIV. 5, 13, 8 -i
... fuisse, quibus eam opem di tulissent, vinciri. 5, 31, 6 in eius censoris
mortui locum M. Cornelius suffectus, quae res postea -i fuit, quia eo lustro
35 Roma est capta (pro subi. est subst. ut: HEGES. 1, 41, 3 p. 95, 19 filio
Herodis non -i esse parricidalem atrocitatem). 41, 16, 1 in quibus feris
Latinis, quia ... magistratus Lanuvinus precatus non erat populo Romano
Quiritum, -i fuit. FEST. p. 285 -i est quibusdam porta Carmentali egredi.
AMBR. Abr. 1, 4, 24 post diluvium erat ... -i, ne quis non reddidisse debitum
50 videretur naturae, sc. subolem generando.

2 cetera exempla: a -em (alicui) inicere sim.: PLAVT. Merc.
881 (loco corrupto; textum ita restit. Leo) aspice ..., caelum ut est splendore
plenum atque ut dei is(tu) vorti iubent). :: -em illic (mi) obiecit: recipi-
am me illuc (CIC. div. in Caec. 55 ut praefecto servos abducere volenti ...
-em Veneris nomine obiceret mulier, dixit et se et sua Veneris esse [SCHOL.
Cic. Gron. B p. 327, 5 -o est timor cum veneratione]). CIC. Caecin. 97 cum
... Cotta Xviris -em (-is codd.) inieciisset non posse nostrum sacramen-
tum iustum iudicari (LIV. 8, 15, 6. 39, 46, 5). LIV. 29, 18, 17 (16 audita ex
delubro vox est) movendi inde thesauros -o incussa erat. VAL. MAX. 7, 3, 1
antistes templi ... -em hospiti intulit, ne prius victimam caederet quam
eqs. TAC. hist. 1, 89, 3 fuere qui proficisci Othoni moras -emque non-
dum conditorum ancilium adferrent (de eadem re p. 908, 46).

b aliquid sine -e fit vel fieri potest (aliter e. g. infra p. 906, 27. 907,
50): a ita ut deficiat -o: debita: CIC. Verr. II 1, 119 contra ...
edictum suum s. ulla -e decernebat Verres (5, 1 sacra profanaque omnia
spoliavit. leg. agr. 2, 81 RVT. LVP. 1, 13). BASS. gramm. VI 257, 23 quo
scazonate pessimo ... s. -e usus est Hipponax. non necessaria: CIC.
Caecin. 7 si quis, quod spopondit, ... id non facit, maturo iudicio s. ulla -e
iudicis condemnatur. B ita ut nulla iniuria, offensa fiat: CIC. dom.
121 (respic. domus consecratio irrita) aram si dedicasti, s. -e loco moveri
potest. DECRET. pontif. CIC. Att. 4, 2, 3 videri posse s. -e eam partem areae
... restitui. LIV. 39, 18, 8 s. -e et piaculo se id sacram omittere non posse.
VLP. dig. 50, 5, 13 pr. ut discedere ab eo sacerdotio s. -e non possint.

c -e impedire sim.: CIC. Verr. II 4, 66 se et -e Iovis ... et hominum
existimatione impediri, ne candelabrum Iovi dedicandum dederet (Flacc.
10. dom. 139 fictis -bus. SVLP. RVP. Cic. fam. 4, 12, 3 CAES. Gall. 5, 6, 3.
VITR. 2, 8, 15 Rhodii -e impediti, quod nefas est tropaea dedicata removeri.
FRONTIN. strat. 2, 1, 16 Caesar impeditos -e hostes vicit). LIV. 4, 31, 4 cum
... -o obstaret, ne non posset nisi ab consule dici dictator, augures ... eam
-em exemere. 8, 32, 5 quae dictatori -o impedimento ad rem gerendam
fuerit, num ea magister equitum solitus ... potuerit esse (cf. SEN. benef. 7,
27, 1 ne -o quidem, quae ... supplices texit, ullum impedimentum est
hostium ruentium in praedam).

d varia (post LIV. selecta): TER. Andr. 941 mi unus scrupulus ...
restat ... :: dignus es cum tua -e, odium! CATO orat. 72 miror audere atque
-e non teneri, statuas deorum ... domi pro supellectile statuere (, Sblen-
[Wick-Bl.]

dorio Cugusi Hertzium secuta, -em ... tenere fere trad.). ACC. trag. 171 Calchas, finem re(ligionum fac, [ac] desiste exercitum morari (*si recte restit. locus corruptus; v. app. crit.*). 430 (*loco obscuro*) reicis abs te -em. CIC. Flacc. 11 haesitabat; ... eius iracundiae -o non numquam repugnabat. Brut. 283 (*antea: orator metuens ..., ne vitiosum colligeret*) oratio nimiā -e attenuata. al. CAES. civ. 3, 72, 4 parvulae ... causae ... terroris repentini vel obiectae -is. NEP. Ages. 4, 6 antetulit irae -em et eos *hostes in templo abditos* vetuit violari. LIV. 6, 33, 5 *milites a templo* nec sua -o nec verecundia deum arcuisse dicitur, sed vox horrenda. 9, 29, 10 dictu mirabile et quod demovendis statu suo sacris -em facere posset. 28, 15, 11 -o *milites cepit* ... ulterius quicquam eo die conandi (*sc. ob imbrem ingentem repentinum*). 43, 13, 2 *me quaedam -o tenet ... ea prodigia pro <in>dignis habere, quae in meos annales referam.* al. PLIN. nat. 19, 128 cum ... -o nimia *medici eam lactucam negaret* (*sc. in curatione*). SIL. 13, 317 repens ... percurrit pectora ... -o et saevas componit numine mentes *militum*, ... ne tempila *deleant*. QVINT. inst. 9, 2, 54 *ἀποσύψησις* ... ostendit adfectus ... sollicitudinis et quasi -is. TERT. nat. 1, 10, 33 potiore habita -e per Caesarem deierandi *quam per deos*. PANEG. 5, 9, 6 ut, quamvis nefas esset te *imperatore* flente laetari, vinceret tamen gratulatio -em, cum lacrimae illae pietatis essent indices. al.

B metus sim., sc. qui fere e superstitione oritur (*disting. formido l. 30; utrum disting. metus l. 27, superstitio l. 25, timor l. 31 an pro syn. accidunt? v. etiam p. 910, 27sqq.*): VARRO Men. 36 *divitiae non [auris] demunt animis curas ac -es*. CIC. Verr. II 4, 113 tanta -e obstricta tota provincia est, tanta supersticio ... mentes ... occupavit, ut eqs. (*si huc pertinet; de ambiguitate loci v. Baldo, comm. 2004, 496sq.*). rep. 1, 23 perturbari exercitum ... -e et metu, quod ... subito ... plena luna defecisset (*item -em incutit defectus corporis caelestis*: SEN. nat. 6, 3, 3 non -em incutit mentibus ..., sive deficere sol visus est, sive luna ... delituit? CVRT. 4, 10, 2 ingens -o et ex ea formido quaedam. IVST. 22, 6, 1 portenti -o). 1, 24 inanem -em timoremque. CAES. Gall. 6, 37, 8 plerique *milites* novas sibi ex loco -es fingunt et ... calamitatem *priorem* ... ante oculos ponunt. LIV. 2, 36, 3 *somnio viso* haud sane liber erat -e *homini plebei* animus. 7, 3, 1 nec ... ludorum primum initium procurandis -bus (*ad p. 908, 22*) datum aut -e animos aut corpora morbis levavit. 21, 62, 1 quod evenire solet motis semel in -em animis, multa *prodigia* ... temere credita sunt. et saepe. PLIN. nat. 5, 7 subire tacitam -em animos *Atlantem montem* propius accendentium.

C diligentia, cura, studium sim. (*saepe coniungitur fides, e. g. l. 44. 51. p. 906, 17. 38* [aliter accedit e. g. p. 906, 12. 28], ceterum e. g. diligentia l. 46. p. 906, 6. 23sq.): **1** in vita publica vel militari: **a** respicitur probitas sim., quam in iudiciis exhibent: **a** iudices (*exempla selecta inde a QVINT.*): CIC. inv. 1, 56 quod a vestra -e et a sapientia remotissimum est. Q. Rosc. 45 propter fidem et -em iudicis (*de orat. 131. al. QVINT. decl. 345, 5. TAC. ann. 16, 4, 2 [in certamine cantus]. al.*). Cluent. 121 qui iurati statuere maiore cum -e et diligentia debuerunt. 159 est ... sapientis iudicis ... non quid ipse velit, sed quid lex et -o cogitat cogitare. al. VAL. MAX. 9, 15, 4 iudicantium -o (*GAIVS dig. 50, 13, 6 PAPIN. dig. 22, 5, 13. al.*). al. PHAEDR. 3, 13, 8 (*in fabula; log. vespa*) in re dubia ne -o peccet imprudens mea. SEN. benef. 3, 7, 5 huius arbitri libera et nullis adstricta vinculis -o. QVINT. inst. 11, 1, 75 fides ac -o. decl. 252, 11 -is vestrae cunctatio, iudices. al. PLIN. paneg. 77, 3 in principe quanta -o aequitatis, quanta legum reverentia! GELL. 14, 2, 12 -e illa cunctationis et sollicitudinis nostrae. COD. IUST. 5, 71, 5 (*a. 260*) falsis adlegationibus circumventam esse -em eius praesidis. al. **B** testes, patroni vel quilibet (*quaedam a sensu sub 2a illustrato vix distinguas; cf. p. 906, 28*): CIC. Verr. II 1, 14 probabit fidem et auctoritatem et -em suam L. Suettius (*ad loc.* PS. ASCON. Verr. p. 228, 5 'o' quia iurati testes dicebant [*sim. p. 244, 22*]). Font. 21 *testibus cupidis* ... et ab -e remotis. Flacc. 9 testimoniorum -em et fidem. Cael. 55 iurati -em auctoritatemque. al. VAL. MAX. 8, 5, 2. QVINT. inst. 5, 7, 33 scientiam in testibus et -em ... esse. TAC. hist. 4, 41, 2. APVL. apol. 45, 7 pueritia *testis* etsi nihil ad re(ligionem refragaretur, tamen eqs. al.

b respicitur fides, observantia, oboedientia erga imperatorem sim. (*erga patriam sim. p. 906, 3; nonnulla vergunt ad p. 911, 3sqq.*): TRAIAN. Plin. epist. 10, 53 quanta -e et laetitia commilitones ... diem imperii mei celebraverint (*item respic. dies imperii*: 10, 103 debita laetitia et -e. PANEG. 6, 2, 3). EPIST. imp. Aur. et Veri Vlp. dig. 37, 14, 17 pr. *iuris peritus* -e rescripti nostri ductus. CIL VIII 16417, 4 (*a. 187/8; si huc*) (*p*ro praecipua erga sanctissimum *numen, religione*) (*sc. imperatoris?* *ad p. 910, 64sqg. pertinere putat Fishwick, Zeitschr. Pap. Epigr. 89, 1991, 196sqq.*) 27436, 7 (*in altaribus, a. 208/11*) pro salute ... Aug(ustorum) ... *quidam iussu -is* (*fe*cit et dedicavit). TERT. nat. 1, 17, 2 secunda *a deis* (*ab eis cod.*) -o constituitur Caesarianae maiestatis. apol. 33, 1 quid ego amplius de -e atque pietate christiana in imperatorem? EDICT. imp. Diocl. praef. 20L. ut